

公司代码：600552

公司简称：凯盛科技

凯盛科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人夏宁、主管会计工作负责人章贯及会计机构负责人（会计主管人员）杜建新保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,262,786,007.41	7,533,129,776.66	9.69
归属于上市公司股东的净资产	2,551,896,964.86	2,534,603,118.42	0.68
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	63,824,618.21	29,599,295.77	115.63
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,622,826,250.36	821,777,381.08	97.48
归属于上市公司股东的净利润	16,097,588.87	8,791,338.93	83.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,585,026.69	-10,514,674.88	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.63	0.35	增加0.28个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0211	0.0115	83.48
稀释每股收益(元/股)	0.0211	0.0115	83.48

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,453,928.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-61,477.68	
少数股东权益影响额(税后)	-1,428,860.93	
所得税影响额	-1,451,027.44	
合计	6,512,562.18	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			35,470			
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
安徽华光光电材料科技集团有限公司	166,755,932	21.83	0	无	0	国有法人
中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司	33,510,646	4.39	0	无	0	国有法人
欧木兰	13,273,433	1.74	0	无	0	境内自然人
万国鹏	9,820,800	1.29	0	无	0	境内自然人
郑天云	9,026,000	1.18	0	无	0	境内自然人
陈雷	7,668,336	1.00	0	无	0	境内自然人
凯盛科技集团有限公司	7,653,725	1.00	0	无	0	国有法人
禩新洲	6,741,228	0.88	0	无	0	境内自然人
王晓晖	5,925,000	0.78	0	无	0	境内自然人
王志	5,184,002	0.68	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
安徽华光光电材料科技集团有限公司	166,755,932	人民币普通股	166,755,932			
中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司	33,510,646	人民币普通股	33,510,646			
欧木兰	13,273,433	人民币普通股	13,273,433			
万国鹏	9,820,800	人民币普通股	9,820,800			
郑天云	9,026,000	人民币普通股	9,026,000			
陈雷	7,668,336	人民币普通股	7,668,336			
凯盛科技集团有限公司	7,653,725	人民币普通股	7,653,725			
禩新洲	6,741,228	人民币普通股	6,741,228			
王晓晖	5,925,000	人民币普通股	5,925,000			
王志	5,184,002	人民币普通股	5,184,002			
上述股东关联关系或一致行动的说明	安徽华光光电材料科技集团有限公司与中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司、凯盛科技集团有限公司存在关联关系，属于一致行动人。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

财务报表项目大幅变动说明

1、资产负债表项目

项目	期末余额	年初余额	变动比例(%)	变动原因说明
应收票据	97,934,520.16	31,496,650.18	210.94	本期预收合同负债增加所致。
应收款项融资	460,885,988.02	316,189,633.26	45.76	本期收入增加所致。
预付款项	375,191,164.33	221,015,098.38	69.76	本期预付材料款增加所致。
应付票据	914,906,115.19	583,760,921.99	56.73	本期应付货款增加所致。
合同负债	134,738,715.63	43,366,440.09	210.70	本期预收货款增加所致。
一年内到期的非流动负债	336,710,000.00	858,388,571.19	-60.77	本期公司一年内到期的长期借款减少所致。
其他流动负债	17,516,033.03	7,207,852.65	143.01	本期预收合同负债增加所致。
长期借款	954,120,000.00	476,620,000.00	100.18	本期长期借款增加所致。
非流动负债合计	1,046,048,160.86	568,839,235.92	83.89	本期长期借款增加所致。
专项储备	1,196,257.57	-	100.00	本期计提专项储备金所致。

2、利润表项目

项目	本期数	同期数	变动比例(%)	变动原因说明
营业收入	1,622,826,250.36	821,777,381.08	97.48	本期公司新型显示板块订单增加所致。
营业成本	1,407,200,089.82	713,273,829.06	97.29	本期公司新型显示板块订单增加所致。
税金及附加	4,445,620.97	2,925,098.05	51.98	本期公司新型显示收入增加所致。
销售费用	35,056,059.78	20,975,554.75	67.13	本期公司新型显示收入增加所致。
研发费用	74,129,504.55	35,563,022.00	108.45	本期新产品研发投入增加所致。
财务费用	30,965,368.68	23,079,091.16	34.17	本期汇率变化所致。
其他收益	9,453,928.23	29,530,664.28	-67.99	本期收到政府补助减少

				所致。
信用减值损失	9,643.91	25,835.07	-62.67	本期应收账款坏账减少所致。
资产处置收益	42,266.06	-	100.00	本期处置固定资产所致。
营业利润	40,047,066.17	20,676,214.60	93.69	本期收入增加所致。
营业外收入	868,551.62	386,447.60	124.75	本期收入其他营业外收入增加所致。
营业外支出	930,029.30	19,837.51	4,588.24	本期支付其他营业外支出增加所致。
利润总额	39,985,588.49	21,042,824.69	90.02	本期营业利润增加所致。
所得税费用	10,584,153.72	3,018,939.42	250.59	本期利润总额增加所致。
净利润	29,401,434.77	18,023,885.27	63.12	本期利润总额增加所致。
归属于母公司股东的净利润	16,097,588.87	8,791,338.93	83.11	本期利润总额增加所致。
少数股东损益	13,303,845.90	9,232,546.34	44.10	本期控股子公司利润增加所致。

3、现金流量表项目

项目	本期数	同期数	变动比例 (%)	变动原因说明
收到的税费返还	65,951,129.05	36,533,828.09	80.52	本期子公司收到税费返还增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	80,408,706.17	33,088,257.56	143.01	本期收到往来款及其他增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	181,921,605.13	115,041,311.19	58.14	本期员工增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	63,824,618.21	29,599,295.77	115.63	本期收入增加所致。
取得投资收益收到的现金	-	663,236.24	-100.00	上期赎回结构性存款利息所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,176,900.00	-	100.00	本期处置固定资产所致。
收到其他与投资活动有关的现金	-	134,000,000.00	-100.00	上期收回投资理财理财产品所致。
投资活动现金流入小计	1,176,900.00	134,663,236.24	-99.13	上期收回投资理财理财产品所致。
支付其他与投资活动有关的现金	-	169,990,234.00	-100.00	上期购买理财产品所致。

投资活动现金流出小计	66,363,433.30	225,079,131.89	-70.52	上期购买理财产品所致。
吸收投资收到的现金	-	3,000,000.00	-100.00	上期收到少数股东投资所致。
取得借款收到的现金	1,250,410,631.98	751,154,107.28	66.47	本期银行借款增加所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	80,000,000.00	-	100.00	本期信用证保证金增加所致。
筹资活动现金流入小计	1,330,410,631.98	754,154,107.28	76.41	本期信用证保证金增加所致。
偿还债务支付的现金	1,244,985,126.34	439,829,234.21	183.06	本期偿还到期银行借款增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	51,295,864.10	25,055,561.13	104.73	本期分配股利及偿付利息增加所致。
筹资活动现金流出小计	1,296,280,990.44	464,884,795.34	178.84	本期偿还到期银行借款增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	34,129,641.54	289,269,311.94	-88.20	本期筹资活动现金流出增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,284,937.84	2,339,949.35	不适用	本期外币性资金汇率变动所致。
现金及现金等价物净增加额	31,482,788.61	230,792,661.41	-86.36	本期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。
期初现金及现金等价物余额	856,793,428.27	544,929,673.24	57.23	上期筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期，公司与下属蚌埠国显科技有限公司共同投资的“年产5000万片手机触控显示模组生产线”项目及后期技改事项（增加三条笔电模组生产线）已全部建设完成，现已正式投产。

全资子公司蚌埠中恒新材料科技有限责任公司球形石英粉生产线扩建项目已完成建设，正式投产。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	凯盛科技股份有限公司
法定代表人	夏宁
日期	2021 年 4 月 27 日